
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 052, DE 26 DE ABRIL DE 2016

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, conforme
competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 384, de 14 de abril de 2015, nos termos da
legislação vigente, e 

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº 016/2013.

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD nº. 039/2016 e 047/2016, 

RESOLVE:

Tornar  público  o  resultado  preliminar  do  apoio  aos  discentes  que  apresentarão  trabalhos,
ministrarão oficinas ou minicursos em eventos de natureza científico-acadêmica, artístico-cultural
ou de extensão, realizados no Brasil ou em países da América Latina e Caribe, durante o primeiro
semestre de 2016.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1  O resultado  preliminar  da  análise  dos  pedidos  de  apoio  supracitado  encontra-se  no
Anexo I do presente Edital.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

2.1 O candidato reprovado poderá interpor recurso em face do resultado preliminar.
2.2 O recurso deverá ser interposto exclusivamente via formulário eletrônico, disponível em

www.inscreva.unila.edu.br,  conforme  Anexo  II  deste  Edital, no  dia  27  de  abril  de  2016,  e
devidamente fundamentado,  com os elementos  necessários à análise,  indicando os motivos  que
ensejaram a pretensão recursal.

2.3Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas administrativas de julgamento
quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.

2.4 Não serão consideradas como recurso alterações no conteúdo da solicitação inicial. 
2.5  Não  serão  apreciados  recursos  encaminhados  fora  do  meio  definido  no  item  2.2,

intempestivos ou que não estejam devidamente fundamentados.

http://www.inscreva.unila.edu.br/


2.6 O resultado da avaliação dos recursos será publicado no dia 02 de maio de 2016, no
endereço eletrônico https://www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao.

Foz do Iguaçu-PR, 26 de abril de 2016.

PROF. DR. EDUARDO DE OLIVEIRA ELIAS
Pró-Reitor de Graduação

https://www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao


ANEXO I DO EDITAL PROGRAD 052/2016
Nome Curso de Graduação Evento Natureza da

Participação
Local de 

Realização
 Do Evento

Valores Solicitados Resultado

Alice Bernardo 
Nicolau

Cinema e Audiovisual 3º CIMODE – Congresso 
Internacional de Moda e 
Design

Apresentação 
de Trabalho

Buenos Aires/ 
Argentina

Transp: R$ 700,00 
Diária: R$ 400,00 
Inscr: R$ 102,00 
Total: R$ 1.202,00

Deferido, 
valor: R$ 1.202,00,
conforme Edital 
039/2016.

Anderson José 
Bergmann

Engenharia Civil e 
Infraestrutura

XVI Seminário de 
Extensão da Unioeste 
(SEU)

Apresentação 
de Trabalho

Francisco 
Beltrão/ Paraná/ 
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diárias: R$ 180;00 
Inscr: Não solicita
Total: 480,00

Deferido, 
valor: R$ 480,00,
conforme Edital 
039/2016.

Caiene Reinier 
Freitas 
Alvarenga

Relações 
Internacionais e 
Integração

EECUN Encontro de 
Estudante e Coletivos 
Universitários Negros

Apresentação 
de Trabalho

Rio de 
Janeiro/Rio de 
Janeiro/ Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 240,00 
Inscr: R$ 25,00 
Total: R$ 565,00

Deferido, 
valor: R$ 565,00,
conforme Edital 
039/2016.

Cristian Daniel 
Valdivieso Ojeda

Relações 
Internacionais e 
Integração

7º Seminário Nacional 
Sociologia e Política: 
Instituições e Democracia 
na América Latina

Apresentação 
de Trabalho

Curitiba/ Paraná/
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 240,00 
Inscr: R$ 70,00 
Total: R$ 610,00

Deferido, 
valor: R$ 610,00,
conforme Edital 
039/2016.

Diego Kiill Letras Espanhol e 
Português como 
Línguas Estrangeiras

III CIPLOM – Congresso 
Internacional de 
Professores das Línguas 
Oficiais do Mercosul. III 
EAPLOM – Encontro 
Internacional das 
Associações de 
Professores das Línguas 
Oficiais do Mercosul 

Apresentação 
de Trabalho

Florianópolis/ 
Santa Catarina/ 
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 320,00 
Inscr: R$ 100,00 
Total: R$ 720,00

Deferido, 
valor: R$ 720,00,
conforme Edital 
039/2016.

Diego Orlando 
Farina Ruiz

Arquitetura e 
Urbanismo

II Simpósio Internacional:
Arqueologia, Arquitectura
y Museos

Apresentação 
de Trabalho

Lambayeque/
Peru 

Transp: R$ 700,00 
Diária: R$ 400,00 
Inscr: Indeferido
Total: R$ 1.100,00

Deferido, 
valor: R$ 1.100,00,
conforme Edital 
039/2016.



Edwin Alexander
Sanabria Ospina

Antropologia - 
Diversidade Cultural 
Latino-Americana

III CIPLOM – Congresso 
Internacional de 
Professores das Línguas 
Oficiais do Mercosul. III 
EAPLOM – Encontro 
Internacional das 
Associações de 
Professores das Línguas 
Oficiais do Mercosul 

Apresentação 
de Trabalho

Florianópolis/ 
Santa Catarina/ 
Brasil

Trans: R$ 300,00 
Diária: R$ 400,00 
Inscr: R$ 100,00 
Total: R$ 800,00

Deferido, 
valor: R$ 800,00,
conforme Edital 
039/2016.

Edinson Jhoan 
Guerrero Ibanez

Arquitetura e 
Urbanismo

II Simpósio Internacional:
Arqueologia, Arquitectura
y Museos

Apresentação 
de Trabalho

Lima/ Peru Trans: R$ 700,00 
Diária: R$ 400,00 
Inscr: Indeferido  
Total: R$ 1.100,00

Deferido, 
valor: R$ 1.100,00,
conforme Edital 
039/2016.

Eliana Jackeline 
Alvarez

Ciência Política e 
Sociologia - 
Sociedade, Estado e 
Política na América 
Latina

IIENPP – Encontro 
Nacional de Políticas 
Publicas: A 
multidisciplinaridade das 
Políticas Publicas: da 
constituição do campo das
formas de análise

Apresentação 
de Trabalho

Araraquara/ São 
Paulo/ Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 180,00 
Inscr: não solicita 
Total: R$ 480,00

Deferido, 
valor: R$ 480,00,
conforme Edital 
039/2016.

Febe Mariana 
Aguirre

Música XXII Seminário 
Latinoamericano de 
Educacion Musical

Apresentação 
de Trabalho

Buenos Aires/  
Argentina

Transp: R$ 700,00 
Diária: R$ 500,00 
Inscr: 105,00 Total: 
R$ 1.305,00

Deferido, 
valor: R$ 1.305,00,
conforme Edital 
039/2016.

Federico Hernán 
Garrido de León

Ciências Biológicas - 
Ecologia e 
Biodiversidade

II Simpósio Internacional 
de Ecologia

Apresentação 
de Trabalho

São Carlos/ São 
Paulo/ Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 400,00 
Inscr: R$ 600,00 
Total: R$ 1.300,00

Deferido, 
valor: R$ 1.300,00,
conforme Edital 
039/2016.

Gabriel Avalos 
Vera

Desenvolvimento 
Rural e Segurança 
Alimentar

III Congresso de Ciências 
Sociales Agrárias 
“Desafios para el desarrollo 
rural sostenible frente a los 
nuevos escenarios”

Apresentação 
de Trabalho

Montevidéu/ 
Uruguai

Transp: R$ 700,00 
Diária: R$ 300,00 
Inscr: não solicita 
Total: R$ 1.000,00

Deferido, 
valor: R$ 1.000,00,
conforme Edital 
039/2016.



Karen Susan Sila
Pitinga da Rosa

Relações 
Internacionais e 
Integração

IX Encontro Nacional da 
Associação Nacional de 
Direitos Humanos 
Pesquisa e Pós Graduação
(ANDHEP)

Apresentação 
de Trabalho

Vitória/ Espírito 
Santo/ Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 240,00 
Inscr: R$ 50,00 
Total: R$ 590,00

Deferido, 
valor: R$ 590,00,
conforme Edital 
039/2016.

Maria Rita 
Dominici Santos

Letras - Artes e 
Mediação Cultural

Seminário Nacional de 
Lésbicas e Mulheres 
Bissexuais – 
SENALESBI/2016

Ministrar 
Oficina

Teresina/ Piauí/ 
Brasil

Transp: R$ 500,00 
Diária: R$ 240,00 
Inscr: não solicita 
Total: R$ 740,00

Deferido, 
valor: R$ 740,00,
conforme Edital 
039/2016.

Mercedes Ibanez
Ojeda

Arquitetura e 
Urbanismo

II Simpósio Internacional:
Arqueologia, Arquitectura
y Museos

Apresentação 
de Trabalho

Lambayeque/ 
Peru

Transp: R$ 700,00 
Diária: R$ 400,00 
Inscr: Indeferido
Total: R$ 1.100,00

Deferido, 
valor: R$ 1.100,00,
conforme Edital 
039/2016.

Rafael Santos do 
Nascimento

Relações 
Internacionais e 
Integração

7º Seminário Nacional 
Sociologia e Política: 
Instituições e Democracia 
na América Latina

Apresentação 
de Trabalho

Curitiba/ Paraná/
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 240,00 
Inscr: não solicita 
Total: R$ 540,00

Deferido, 
valor: R$ 540,00,
conforme Edital 
039/2016.

Raimundo 
Christian oliveira
soares

Desenvolvimento 
Rural e Segurança 
Alimentar

III Congresso de Ciências 
Sociales Agrárias 
“Desafios para El 
Desarrollo Rural 
Sostenible frente a los 
Nuevos Escenarios”

Apresentação 
de Trabalho

Montevidéu/ 
Uruguai

Transp: R$ 700,00 
Diária: R$ 300,00 
Inscr: não solicita 
Total: R$ 1.000,00

Deferido, 
valor: R$ 1.000,00,
conforme Edital 
039/2016.

Raphael Lobo 
Duarte Batista 
Teixeira

Ciências Econômicas -
Economia, Integração 
e Desenvolvimento

V Simpósio Paranaense 
de Ciências Sociais 

Apresentação 
de Trabalho

Toledo/Paraná/ 
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 60,00 
Inscr: R$ 20,00
Total: R$ 380,00

Deferido, 
valor: R$ 380,00,
conforme Edital 
039/2016.

Ronaldo Silva Ciência Política e 
Sociologia - 
Sociedade, Estado e 
Política na América 
Latina

7º Seminário Nacional 
Sociologia e Política: 
Instituições e Democracia 
na América Latina

Apresentação 
de Trabalho

Curitiba/ Paraná/
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: Não solicita 
Inscr: R$ 100,00 
Total: R$ 400,00

Deferido, 
valor: R$ 400,00,
conforme Edital 
039/2016.



Tales Ramos da 
silva

Ciências Econômicas -
Economia, Integração 
e Desenvolvimento

EECUN Econtro de 
Estudante e Coletivos 
Universitários Negros

Apresentação 
de Trabalho

Rio de 
Janeiro/Rio de 
Janeiro/ Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 240,00 
Inscr: R$ 25,00
Total: R$ 565,00

Deferido, 
valor: R$ 565,00,
conforme Edital 
039/2016.

Álef Kevin de 
Oliveira Pontes

Engenharia Civil e 
Infraestrutura

XVI Seminário de 
Extensão da Unioeste 
(SEU)

Apresentação 
de Trabalho

Francisco 
Beltrão/ Paraná/ 
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diárias R$ 180;00  
Inscr: Não solicita
Total: 480,00

Indeferido, conforme 
item 6.1, inciso V, do 
Edital PROGRAD 
039/2016.

Bruna Caroline 
Probst Santos

Arquitetura e 
Urbanismo

I Jornada de Habitat y 
Ambiente. Sustentabilidad
territorial y Urbana - 
Indicadores de Gestión 
Ambiental

Apresentação 
de Trabalho

Mar del Plata/ 
Argentina

Transp: R$ 700,00 
Diária: R$ 400,00 
Inscr: R$ 195,00 
Total: R$ 1.295,00

Indeferido, conforme 
item 6.1, inciso V, do 
Edital PROGRAD 
039/2016.

Gabriela Rosin 
Sartori

Relações 
Internacionais e 
Integração

Não  Identificou. Apresentação 
de Trabalho

Curitiba/ Paraná/
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: Não Solicita 
Inscr: R$ 50,00
Total: R$ 350,00

Indeferido, conforme 
item 6.1, inciso III e V, 
do Edital PROGRAD 
039/2016.

Jair Hernando 
Castro Romero

Ciências Biológicas - 
Ecologia e 
Biodiversidade 

II Simpósio Internacional 
de Ecologia

Apresentação 
de Trabalho

São Carlos/ São 
Paulo/ Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 400,00 
Inscr: R$ 500,00 
Total: R$ 1.200,00

Indeferido, conforme 
item 8.6  e 8.2, do Edital 
PROGRAD 039/2016.

Jair Hernando 
Castro Romero

Ciências Biológicas - 
Ecologia e 
Biodiversidade

II Simpósio Internacional 
de Ecologia

Apresentação 
de Trabalho

São Carlos/ São 
Paulo/ Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 400,00 
Inscr: R$ 500,00 
Total: R$ 1.200,00

Indeferido, conforme 
item 8.6  e 8.2, do Edital 
PROGRAD 039/2016.

Jeniffer Ayana de
Souza Pires

Engenharia de 
Materiais

 XVI Seminário de 
Extensão da Unioeste 
(SEU)

Apresentação 
de Trabalho

Francisco 
Beltrão/ Paraná/ 
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diárias R$ 180;00 
Inscr: Não solicita  
Total: 480,00

Indeferido, conforme 
item 6.1, inciso V, do 
Edital PROGRAD 
039/2016.

Kelly Borne Desenvolvimento 
Rural e Segurança 
Alimentar

XVI Seminário de 
Extensão da Unioeste 
(SEU)

Apresentação 
de Trabalho

Francisco 
Beltrão/ Paraná/ 
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diárias R$ 180;00  
Inscr: Não solicita  
Total: 480,00   

Indeferido, conforme 
item 6.1, inciso V, do 
Edital PROGRAD 
039/2016.



Luana Isthael 
Carvalho Silva

Administração Pública
e Políticas Públicas

III Seminário 
Internacional Culturas e 
Desenvolvimento III 
Encontro da Rede de 
Interculturalidade

Apresentação 
de Trabalho

Herédia/Costa 
Rica

Transp: R$ 700,00 
Diária: R$ 300,00 
Inscr: R$ 60,00
Total: R$ 1.060,00

Indeferido, conforme 
item 6.1, inciso V, do 
Edital PROGRAD 
039/2016.

Michael Alberto 
Gutierrez 
Sanchez

Saúde Coletiva 3º Congresso Paranaense 
de Saúde Pública/ 
Coletiva

Apresentação 
de Trabalho

Curitiba/ Paraná/
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 400,00 
Inscr: R$ 100,00 
Total: R$ 800,00

Indeferido, conforme 
item 6.1, inciso V, do 
Edital PROGRAD 
039/2016.

Patrick Garcia 
Goulart

Desenvolvimento 
Rural e Segurança 
Alimentar

XVI Seminário de 
Extensão da Unioeste 
(SEU)

Apresentação 
de Trabalho

Francisco 
Beltrão/ Paraná/ 
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diárias R$ 180;00  
Inscr: Não solicita  
Total: 480,00

Indeferido, conforme 
item 6.1, inciso V, do 
Edital PROGRAD 
039/2016.

Paula De Sousa 
Constante

Ciências Econômicas -
Economia, Integração 
e Desenvolvimento

I ENEPI - Encontro de 
Economia Política 
Internacional da UFRJ

Apresentação 
de Trabalho

Rio de Janeiro/ 
Rio de Janeiro/ 
Brasil

Transp: R$ 300,00 
Diária: R$ 240,00 
Inscr: Não Solicita 
Total: R$ 540,00

Indeferido, conforme 
item 6.1, inciso V, do 
Edital PROGRAD 
039/2016.

Valor total deferido: R$ 15.977,00



ANEXO II

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Eu,  _____________________________,  discente  do  curso  de
___________________________________________________  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana, venho, por meio deste, apresentar recurso ao resultado preliminar da
solicitação  de apoio  financeiro  à  participação  em  eventos  de  natureza  científico-acadêmica,
artístico-cultural,  ou  de  extensão,  para  o  primeiro  semestre  de  2016,  submetida  à  apreciação,
conforme as normas do Edital Prograd nº ______/_____. Para tanto, justifico abaixo, as razões do
meu pleito.

Justificativa

Foz do Iguaçu-PR, _____ de _____________________ de__________.

____________________________________
Assinatura do Discente


